

| اخبار |
|-------|
|       |

عراقچی:

### در صورت انجام اقدام‌های مشخص از سوی آمریکا، آماده باز گشایی تنگه هرمز هستیم

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در گفت و گو با یک رسانه آمریکایی اعلام کرد که ایران آماده بازگشایی تنگه هرمز است اگر اقدام‌های مشخصی از سوی آمریکا انجام شود و این‌ها چیزهای جدیدی نیستند.

به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی در گفت و گوی زنده با شبکه ان‌بی‌سی، عنوان کرد: ما آماده هستیم که تنگه را با یک بمب اگر اقدام‌های خاصی از سوی آمریکا انجام شود و اینها مسائل جدیدی نیستند و از فضا نمانده‌اند. این‌ها حقوق ما است که می‌خواهیم مورد احترام قرار گیرد.

وزیر امور خارجه ایران تأکید کرد: «ما می‌خواهیم پول و دارایی‌های خودمان که به‌طور غیرقانونی مسدود شده، آزاد شود و بتوانیم نفت خود را بفروشیم. بنابراین ما چیزهای مشخصی می‌خواهیم که آمریکا در توافقات‌های گذشته متعهد به انجام آن شده بود.»

وزیر امور خارجه در پاسخ به این مساله که با توجه به مخالفت آمریکا با آزادسازی دارایی‌ها و لغو تحریم‌ها در ابتدای روند، آیا امکان مذاکره برای یک توافق صلح در این مرحله وجود دارد یا دیپلماسی شکست خورده است؟ گفت: «این پول، پول خود ماست. نه پول دیگران.»

وی با اشاره به تجربه مذاکرات گذشته با آمریکا اظهار داشت: «همیشه امید به دیپلماسی وجود دارد، اما با توجه به رفتار این دولت در دو سال گذشته، دلیلی نداریم که دوباره به دیپلماسی بازگردیم و با این دولت وارد تعامل شویم.»

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران ادامه داد: «در سال ۲۰۲۵ (خرداد ۱۴۰۴) آمریکا پیشنهاد مذاکره داد، ما پذیرفتیم و وارد مذاکرات شدیم، اما در میانه مذاکرات به ما حمله کردند. هشت ماه بعد، در فوریه ۲۰۲۶ (اسفند ۱۴۰۴)، دوباره پیشنهاد مذاکره دادند، ما پذیرفتیم و باز هم در میانه مذاکرات به ما حمله کردند.»

وی افزود: «پس از جنگ نیز آنها برای دستیابی به یک توافق، پیشنهاد مذاکره دادند. ما پذیرفتیم، سه ماه مذاکره کردیم، اما تنها دو هفته طول کشید تا توافقی را که خودشان امضا کرده بودند، نقض کنند.» با این حال، عراقچی تأکید کرد تهران همچنان دیپلماسی را کنار نگذاشته است.

وی تصریح کرد: «ما هیچ فرصتی برای صلح را از دست نمی‌دهیم. ما به انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا با مسائل دیگر اهمیت نمی‌دهیم؛ آنچه برای ما اهمیت دارد، منافع ملی ما است.»

وی افزود: «ما همان‌قدر که آماده‌ایم با هر چالشی روبه‌رو شویم، برای مذاکره نیز آماده‌ایم. ما در برابر هر تجاوزی علیه خودمان محکم ایستاده‌ایم، حتی اگر به یک جنگ آخراًزمانی منجر شود. در عین حال، برای دیپلماسی آماده‌ایم.»

عراقچی ادامه داد اگرچه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، اعلام کرده این توافق را رد می‌کند، «هنوز منتظر پاسخ رسمی از طریق میانجی‌ها هستیم.»

وی توضیح داد که بر اساس طرح پیشنهادی ایران، آمریکا باید برخی اقدامات اعتمادساز را انجام دهد و در صورت انجام آنها، «در روز هفتم تنگه هرمز باز خواهد شد و مذاکرات نهایی با آمریکا از سر گرفته می‌شود.»

عراقچی گفت این اقدامات می‌تواند ظرف چهار یا پنج روز انجام شود و افزود: «اگر آنها جدی هستند و واقعا توافقی برای بازگشایی تنگه هرمز می‌خواهند، این امکان وجود دارد.»

**برای آن‌زسرگیری جنگ کاملاً آماده‌ایم**

وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به پرسشی درباره گزارش‌هایی مبنی بر اینکه ترامپ قصد دارد پس از انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا حملات به ایران را از سر بگیرد، گفت: «ما کاملاً برای آن‌زسرگیری جنگ آماده‌ایم.»

وی تأکید کرد: «در برابر هر تجاوز جدیدی محکم می‌ایستیم، حتی اگر به جنگ آخراًزمانی منجر شود؛ اما همزمان آماده دیپلماسی هستیم. انتخاب با رئیس‌جمهور ترامپ است.»

عراقچی با اشاره به درخواست قبلی آمریکا برای «تسلیم بدون قیدوشرط» گفت: «آنها در جنگ قبلی خواستار تسلیم بدون قیدوشرط در دو روز بودند، اما اکنون هشت ماه است که درگیر جنگ هستند و نتیجه‌ای به دست نیاورده‌اند.»



به گزارش ایرنا، سفر هیئت دیپلماتیک ایران به نیویورک با هدف ارائه راه‌حلی عملی برای پایان جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم اسرائیل آغاز شد؛ راه‌حلی که در قالب یک طرح هفت‌روزه برای بازگشایی تنگه هرمز، از طریق میانجی‌گران قطر به واشنگتن منتقل شد. مفاد معقول این طرح از سوی رئیس‌جمهور آمریکا، پای پرواز هواپیما با با ژست پیروزی رد شد و گرچه الگوی رفتاری «دونالد ترامپ» قطعی بودن این رد را با تردیدهایی مواجه می‌کند اما آنچه در حال حاضر برای تهران بیش از این الگو اهمیت دارد، ارسال یک سیگنال مشخص به کشورهای منطقه، جهان و افکار عمومی است؛ ایران در راستای بازگرداندن ثبات و امنیت نسبی به منطقه غرب آسیا، ابتکاری دیپلماتیک برای پایان دادن به شرایط موجود ارائه داد اما برای رئیس‌جمهور آمریکا، نه واقعیات پس از جنگ که توهم پیروزی در همان جنگ اهمیت داشته و راهبر تصمیمات اوست.

**طرح ایران و آنچه از آن می‌دانیم**

نحوه پایان قطعی تجاوز نظامی آمریکا و رژیم اسرائیل علیه ایران و تبعات این جنگ انتخابی ترامپ، اگر نگوئیم مهمترین اما یکی از مهمترین دغدغه‌های امروز جهان است و تلاش‌های صورت گرفته در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل برای صورت‌بندی این پایان، در همین راستا قابل ارزیابی است. تلاش‌هایی که از روز دوشنبه ۲۰ شهریور و همزمان با ورود «سیدعباس عراقچی» وزیر امور خارجه ایران به همراه هیئت دیپلماتیک به نیویورک آغاز شد و تاکنون هم ادامه دارد. گفت‌وگوی غیرمستقیم دیپلمات‌های ایران و نمایندگان رئیس‌جمهور آمریکا از طریق میانجی قطری، با هدف تبادل شروط و مواضع ایران، انجام شد تا هم اراده ایران برای رسیدن به راه‌حلی معقول نشان داده شود و هم دشواری مسیر پیش‌رو. ستون و بنیان طرحی که ایران به میانجی‌ها تحویل داد؛ همان بندهایی بودند که رئیس‌جمهور آمریکا در قالب یادداشت تفاهم اسلام‌آباد ۲۸ خرداد ماه سال جاری امضا داشت.

پیش از آنکه ایران به صورت رسمی درباره مفاد این طرح سخن بگوید؛ رسانه‌های بین‌المللی خطوطی از مختصات آن را در گزارش‌های خود منعکس کردند. خطوطی که گفته شده از جلسه پرسش و پاسخ رسانه‌های آمریکایی با رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه و نشست غیررسمی پس از آن، برداشت شده بود. بر اساس این گزارش‌ها، پایان خصومت‌ها در تمامی جبهه‌ها، از جمله لبنان، طی هفت روز، آزادسازی حدود ۱۲ میلیارد دلار از دارایی‌های مسدودشده ایران، لغو یا تعلیق تحریم‌های مربوط به صادرات نفت ایران، رفع محاصره دریایی ایران از سوی آمریکا، بازگشایی تنگه هرمز در پایان این دوره، آغاز مذاکرات هسته‌ای پس از بازگشایی تنگه هرمز از مهمترین مفاد پیشنهاد ایران بوده که به مفاد یادداشت تفاهم اسلام‌آباد بسیار نزدیک است و تنها وجه تمایز پیرزن آن سرعت اجرای آن خواهد بود. اشارات وزیر امور خارجه در دو کنفرانس خبری در مقر سازمان ملل متحد، به پیشنهاد ایران، تنها موضع رسمی قابل تأیید از مواضع ایران است. عراقچی با اشاره به اینکه ایران یک برنامه مشخص هفت‌روزه را از طریق قطر به ایالات متحده منتقل کرده است، توضیح داد: «پهلت هفت‌روزه از زمانی آغاز می‌شود که ایالات متحده این برنامه را بپذیرد. در صورت انجام اقدامات لازم، معتقدیم می‌توانیم این روند را ظرف چهار یا پنج روز تکمیل کنیم؛ به‌گونه‌ای که در روز ششم تنگه هرمز باز شود و در روز هفتم، ایالات متحده برای توافق نهایی وارد شود. اقداماتی که ایالات متحده باید انجام دهد، پیش‌تر به این کشور ابلاغ شده

نخبع نعیم قاسم:
**سید حسن نصرالله نماد مقاومت و الهام‌بخش آزادگان جهان بود**

دبیرکل حزب‌الله لبنان، در سالگرد شهادت سید حسن نصرالله و سید هاشم صفی‌الدین، از نقش و جایگاه آنها در جریان مقاومت تمجید کرد.

به گزارش ایسنا شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان، روز یکشنبه در دومین سالگرد شهادت سید حسن نصرالله و سید هاشم صفی‌الدین، از نقش و جایگاه این دو در جریان مقاومت تمجید کرد. نعیم قاسم خطاب به سید حسن نصرالله گفت: تو مقاومت هستی و مقاومت تو هستی و به نماد آن برای آزادگان جهان تبدیل شدی. تو فرماندهای مقاوم و جهانی‌بودی که آزادگان جهان را الهام می‌بخشی. جسمت از میان ما رفت، اما آموزه‌هایت باقی ماند، نور بخشندگی همچنان پابرجاست؛ نوری که به ما عزم و اراده می‌دهد. تو حزب، مقاومت و یک پایگاه مردمی استوار به قدرتمند بنا کردی و ما این مسیر را ادامه خواهیم داد. وی با اشاره به مسئله فلسطین گفت: تو پرچم فلسطین را برافراشتی و آن را در زندگی ما کاشتی؛ فلسطین همچنان قطب‌نمای ما خواهد بود و آزادسازی سرزمین‌مان همچنان در اولویت باقی خواهد ماند.

نعیم قاسم خطاب به سید هاشم صفی‌الدین نیز گفت: مسیر زندگی تو سرشار از جهاد و فعالیت در حزب‌الله و یاور و دستیار سید شهادی امت، سید حسن نصرالله، بودی. تو همچنان چراغ راه در مسیر جهادی مقاومت و مقاومت‌کنندگان خواهی ماند.

#### جنگ دوباره آغاز می شود؟

# اتمام حجت دیپلماتیک تهران در نیویورک

*حضور هیئت دیپلماتیک ایران در نیویورک با ارائه طرحی مشخص برای پایان جنگ و بازگشت به مسیر مذاکره همراه شد؛ طرحی که با محوریت شروط تهران برای بازگشایی تنگه هرمز، از طریق میانجی‌ها به واشگتن منتقل شد و نشان داد ایران در کنار آمادگی برای مقابله با هرگونه فشار و تهدید، مسیر دیپلماسی را برای عبور از بحران همچنان باز گذاشته است.*



و در چارچوب یادداشت تفاهم قرار دارد. اگر جدیت لازم از سوی طرف آمریکایی وجود داشته باشد، این اتفاق خواهد افتاد و تنگه هرمز دوباره باز می‌شود.»

**چرا آمریکا حاضر به پذیرش دیپلماسی نیست؟**

به فاصله یک روز از ارائه این طرح، اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا بار دیگر نشان داد که «جدیت» مورد اشاره وزیر امور خارجه به عنوان پیش‌نیاز آغاز روند دیپلماتیک؛ حداقل در اظهارات ترامپ وجود ندارد؛ رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد که طرح پیشنهادی ایران را رد کرده و مدعی شد که «ایران متحمل خسارت‌های سنگینی شده، درماندی دریافت نمی‌کند و منبع درآمد از آن تنگه هرمز به دلیل محاصره قطع شده است.»

ساتاچی پس از این ادعاها، سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه شامگاه شنبه چهارم مهرماه در گفت‌وگو با خبرنگاران درباره حضور در نیویورک و واکنش رئیس‌جمهور آمریکا به طرح ایران گفت: «در دیدارهای متعدد هیئت ایرانی شروط مورد تأیید شورای عالی امنیت ملی برای باز شدن تنگه هرمز و پیشرفت مذاکرات، ارائه، تبیین و دفاع شد. ۲-شروط ایران مشخص بوده و هرگونه حرکت رو به جلو برای باز شدن تنگه هرمز منوط به محقق شدن این شروط است و از آن‌ها هم کوتاه نخواهد آمد و فقط یک راه‌حل مذاکره‌شده می‌تواند آن‌ها را از این بن‌بست خارج کند. ۳-هنوز از میانجی‌ها چیزی به ما منتقل نشده است، هنوز از رئیس‌جمهور آمریکا حرف‌های ضدوفاقیض زیادی شنیده می‌شود. ما منتظر استیتم نظرات قطعی توسط واسطه‌ها به ما منتقل شود و بر اساس آن تصمیم خواهیم گرفت.

نوع واکنش رئیس‌جمهور آمریکا نشان می‌دهد که دیپلماتیک ایران در نیویورک با ارائه طرحی مشخص برای بازگشایی تنگه هرمز نیو بد بلکه تلاش برای بازگرداندن ثبات و امنیت در منطقه است. این طرح، برای او ممکن نیست. از سوی دیگر، ترامپ این بار نیز در اشتباهی محاسباتی تلاش می‌کند باور کند که عملیات موسوم به «طرد اقتصادی ایران» به عنوان گزینه جدید فشار، قرار است به تسلیم تهران منتهی شود! توهمی که به نظر می‌رسد در تعریف آن، مقاومت ایران در برابر این فشار حداقل در کوتاه‌مدت، از سوی رئیس‌جمهور آمریکا به عنوان متغیری مهم در نظر گرفته نشده است.

با این همه بستن پرونده دیپلماسی میان ایران و آمریکا، با توجه به تکاپوی میانجی‌ها از یک‌سو و بی‌اعتمادی موجود به مواضع ترامپ از سوی دیگر، ساده به نظر نمی‌رسد و قطر و پاکستان هر یک به نوعی در تلاش برای بازگرداندن شرایط به مسیر تعامل هستند. اینکه در هفته‌های آینده، مسیرهای تقابل و تعامل کامیاب‌تر روابط تهران-واشنگتن غالب خواهند شد؛ قابل پیش‌بینی نیست اما آنچه بر مبنای اظهارات مقامات ایرانی، با قاطعیت قابل‌مشاهده است، آمادگی تهران برای هر دو سناریو است.

ارائه طرحی به منظور پایان دادن به جنگ، از مهمترین تریبون نظام بین‌الملل و در حضور معتبرترین رسانه‌های جهان، اتمام حجت با کشورهای منطقه، جهان و حتی مردم آمریکاست، موضوعی که عراقچی هم در گفت‌وگوی خود به آن اشاره و تصریح کرده است: «هیچ‌کس الان در دنیا نیست که بتواند جمهوری اسلامی ایران را متهم کند که مسیر دیپلماسی را امتحان نکرده است. ما از این جهت در موضع برتر سیاسی هستیم؛ به این جهت که هیچ‌گاه راه دیپلماسی

و راه مذاکرات را نیستیم، ولی از حقوق خودمان هم هیچ‌گاه کوتاه نیامدیم.»

بر این اساس، آنچه تهران در نیویورک دنبال کرد، فقط ارائه یک پیشنهاد برای بازگشایی تنگه هرمز نبود بلکه تلاش برای صورت‌بندی یک مسیر خروج از وضعیت جنگی بود که در آن، بازگشت امنیت و ثبات به منطقه در برابر اقدام متقابل آمریکا قرار می‌گیرد. ایران با ارائه این طرح، هم آمادگی خود برای حل‌وفصل بحران را به نمایش گذاشت و هم روشن کرد که بازگشایی هرمز را نمی‌توان از مجموعه تعهدات و اقداماتی که باید از سوی طرف آمریکایی انجام شود، جدا کرد.

اکتوب، با انتقال شروط ایران از سوی میانجی‌ها، بخش مهمی از معادله در اختیار تصمیم سیاسی آمریکا قرار گرفته است. اگرچه نمی‌توان مسیر تحولات هفته‌های آینده را از پیش تعیین‌شده دانست، اما موضع اعلام‌شده ایران روشن است: مسیر دیپلماسی همچنان باز است اما عبور از بحران تنها از مسیر توافقی متقابل، تأمین حقوق ایران و اجرای تعهدات دو طرف می‌گذرد. در مقابل، انتخاب تداوم فشار و تقابل به معنای ادامه همان مسیری خواهد بود که تهران به درستی می‌گوید قبل‌تر آزموده شده است.

پرسش اصلی پس از ریزش‌های غیرمستقیم ایران و آمریکا در نیویورک این است که آیا واشنگتن آماده پذیرش یک راه‌حل مذاکره‌شده بر مبنای تعهدات مشخص هست یا همچنان می‌خواهد نتیجه جنگ را از قبل و خارج از میز مذاکره تعیین کند. پاسخ به این سوال، مسیر تحولات تهران و واشنگتن و آینده تلاش‌های میانجی‌گران در هفته‌های پیش‌رو را تا حد زیادی مشخص خواهد کرد.

مقاومت می‌پرسد «مقاومت چه کاری انجام داده است؟»؛ گفت: به نظر می‌رسد آنها یک سؤال را فراموش کرده‌اند: دولت چه کاری انجام داده است؟

نعیم قاسم اظهار کرد: مقاومت طرح تجاوز را متوقف کرد؛ این کاری بود که انجام داد و اجازه نداد دشمن به اهدافش دست پیدا کند. وی اشاره کرد که مقاومت ثابت کرد که نیروهای اسرائیلی که شمار آنها به ۹۰ هزار سرباز و افسر می‌رسد، نتوانستند با شکست مقاومت به اهداف خود دست یابند. دبیرکل حزب‌الله افزود: مقاومت مانع شد دشمن اشغالگری اسرائیل را تثبیت و شهروندانی که لبنان ایجاد کند. شیخ نعیم قاسم گفت که مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی قرار گرفت؛ رژیمی که از سوی آمریکا و با تمامی امکانات استثنایی و نامحدود حمایت می‌شود. وی تأکید کرد: با این فداکاری‌های بزرگی که تاکنون انجام شده است، چارهای جز ادامه دادن نداریم، نمی‌توان شکست خورد و ادامه خواهیم داد؛ هیهات منا الذلة. نعیم قاسم گفت که نیروهای مقاومت با وجود حملات و تخریب گسترده با انواع سلاح‌ها، پیشروی تیپ‌ها و ده‌ها هزار نیروی ارتش اسرائیل را متوقف کردند. وی افزود: ما در مناطق مختلف با دشمن مقابله کردیم و به‌عنوان نیروهای مقاومت و مقاومت، به اندازه‌ای که شرایط میدان و شیوه فعالیت مقاومت اجازه می‌داد، ایستادگی کردیم.

| اخبار |
|-------|
|       |

مقام عراقی:

### ممنوعیت پروازهای ایران، خدشه به حاکمیت عراق است

عضو ائتلاف دولت قانون عراق نسبت به پیامدهای توقف پروازهای ایران به مقصد عراق هشدار داد و این تصمیم را ناشی از فشارهای آمریکا و مغایر با حاکمیت این کشور دانست.

به گزارش ایسنا، ابراهیم السکینی، عضو ائتلاف دولت قانون، نسبت به تلاش‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، برای ایجاد فتنه میان عراق و ایران از طریق اعمال فشار بر بغداد برای تضمین جلوگیری از پذیرش پروازهای ایران در فرودگاه‌های عراق هشدار داد.

السکینی در گفت‌وگو با پایگاه خبری «المعلومه» گفت: «تصمیم دولت برای توقف پروازها از مبدأ و به مقصد جمهوری اسلامی ایران، در پاسخ به فشارهای آمریکا اتخاذ شده است؛ با وجود آنکه این تصمیم با اصول سازمان ملل متحد در تعارض محسوب می‌شود و همچنین خدشه‌ای به حاکمیت عراق وارد می‌کند.» وی در ادامه افزود: «دولت باید در این تصمیم تجدیدنظر کند، به‌ویژه اینکه همکاری مشترکی میان عراق و ایران در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی وجود دارد؛ به‌خصوص در حوزه مواد غذایی، گردشگری و تأمین گاز عراق، همچنین نفتکش‌های عراقی از تنگه هرمز عبور می‌کنند. علاوه بر این، جمهوری اسلامی ایران در مقابله با داعش تروریستی فداکاری‌هایی انجام داده و در جنگ عراق از این کشور حمایت کرده است.» السکینی اظهار داشت: «دامه اجرای تصمیم ممنوعیت پذیرش پروازهای ایران، در مقابل موجب اختلال در منافع متعددی خواهد شد و چسپا جمهوری اسلامی را به اتخاذ اقدامات متقابل سوق دهد؛ اقدامی که بر فرودگاه‌های کشورهای عربی همچوار و حرکت کشتی‌های عراقی تأثیر خواهد گذاشت و ممکن است موجب افزایش قیمت‌ها شود.» وی در پایان خاطرنشان کرد: «دونالد ترامپ در تلاش است میان دو ملت عراق و ایران فتنه ایجاد کند. پذیرش و تسلیم شدن در برابر فشارهای آمریکا، به‌ویژه تحولات مرتبط با نامزدی مالکی برای نخست‌وزیری، موجب شده است بی‌اعتنایی برخورد کند تا کشور را به سمت فتنه‌ای بزرگ و اختراق سیاسی سوق دهد.» پاسشتر دولت عراق در بیانیه‌ای رسمی که شنبه ۲۶ سپتامبر ۲۰۲۶ منتشر شد، با اشاره به اقدامات اخیر وزارت خزانهداری آمریکا علیه شرکت‌های هواپیمایی ایرانی که پروازها به کشورهای منطقه را محدود کرده، تصریح کرد: «بغداد در حال گفت‌وگوی مستقیم با واشنگتن است تا برخی فرودگاه‌های عراق را از این محدودیت‌ها مستثنأ کند تا امکان آن‌زسرگیری پروازها برای اهداف انسانی، شامل درمان، تحصیل، سفرهای زیارتی و منافع مدنی فراهم شود.»

راه مذاکرات را نیستیم، ولی از حقوق خودمان هم هیچ‌گاه کوتاه نیامدیم.»

بر این اساس، آنچه تهران در نیویورک دنبال کرد، فقط ارائه یک پیشنهاد برای بازگشایی تنگه هرمز نبود بلکه تلاش برای صورت‌بندی یک مسیر خروج از وضعیت جنگی بود که در آن، بازگشت امنیت و ثبات به منطقه در برابر اقدام متقابل آمریکا قرار می‌گیرد. ایران با ارائه این طرح، هم آمادگی خود برای حل‌وفصل بحران را به نمایش گذاشت و هم روشن کرد که بازگشایی هرمز را نمی‌توان از مجموعه تعهدات و اقداماتی که باید از سوی طرف آمریکایی انجام شود، جدا کرد.

اکتوب، با انتقال شروط ایران از سوی میانجی‌ها، بخش مهمی از معادله در اختیار تصمیم سیاسی آمریکا قرار گرفته است. اگرچه نمی‌توان مسیر تحولات هفته‌های آینده را از پیش تعیین‌شده دانست، اما موضع اعلام‌شده ایران روشن است: مسیر دیپلماسی همچنان باز است اما عبور از بحران تنها از مسیر توافقی متقابل، تأمین حقوق ایران و اجرای تعهدات دو طرف می‌گذرد. در مقابل، انتخاب تداوم فشار و تقابل به معنای ادامه همان مسیری خواهد بود که تهران به درستی می‌گوید قبل‌تر آزموده شده است.

پرسش اصلی پس از ریزش‌های غیرمستقیم ایران و آمریکا در نیویورک این است که آیا واشنگتن آماده پذیرش یک راه‌حل مذاکره‌شده بر مبنای تعهدات مشخص هست یا همچنان می‌خواهد نتیجه جنگ را از قبل و خارج از میز مذاکره تعیین کند. پاسخ به این سوال، مسیر تحولات تهران و واشنگتن و آینده تلاش‌های میانجی‌گران در هفته‌های پیش‌رو را تا حد زیادی مشخص خواهد کرد.

مقاومت می‌پرسد «مقاومت چه کاری انجام داده است؟»؛ گفت: به نظر می‌رسد آنها یک سؤال را فراموش کرده‌اند: دولت چه کاری انجام داده است؟

نعیم قاسم اظهار کرد: مقاومت طرح تجاوز را متوقف کرد؛ این کاری بود که انجام داد و اجازه نداد دشمن به اهدافش دست پیدا کند. وی اشاره کرد که مقاومت ثابت کرد که نیروهای اسرائیلی که شمار آنها به ۹۰ هزار سرباز و افسر می‌رسد، نتوانستند با شکست مقاومت به اهداف خود دست یابند. دبیرکل حزب‌الله افزود: مقاومت مانع شد دشمن اشغالگری اسرائیل را تثبیت و شهروندانی که لبنان ایجاد کند. شیخ نعیم قاسم گفت که مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی قرار گرفت؛ رژیمی که از سوی آمریکا و با تمامی امکانات استثنایی و نامحدود حمایت می‌شود. وی تأکید کرد: با این فداکاری‌های بزرگی که تاکنون انجام شده است، چارهای جز ادامه دادن نداریم، نمی‌توان شکست خورد و ادامه خواهیم داد؛ هیهات منا الذلة. نعیم قاسم گفت که نیروهای مقاومت با وجود حملات و تخریب گسترده با انواع سلاح‌ها، پیشروی تیپ‌ها و ده‌ها هزار نیروی ارتش اسرائیل را متوقف کردند. وی افزود: ما در مناطق مختلف با دشمن مقابله کردیم و به‌عنوان نیروهای مقاومت و مقاومت، به اندازه‌ای که شرایط میدان و شیوه فعالیت مقاومت اجازه می‌داد، ایستادگی کردیم.

عربستان از کدام بحران سخن می گوید؟

#### پشت پرده مطالبه آزادی کشتیرانی

عمان درباره مسیرهای امن کشتیرانی، قرار بود نشست مسقط با حضور ایران و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس برگزار شود؛ اما بنا بر اطلاعات مطرح‌شده، برخی کشورهای عربی از جمله بحرین و عربستان تحت فشار آمریکا مانع برگزاری آن شدند.

ایران همچنین در نشست اخیر سازمان ملل، از طریق واسطه‌ها پیشنهادی را به آمریکا ارائه کرد که بر اساس آن، در صورت تعهدپذیری واشنگتن، تنگه هرمز ظرف هفت روز بازگشایی می‌شد. ترامپ نیز در گفت‌وگو با خبرنگار شبکه رودا مدعی شد پیشنهاد توافق ایران را رد کرده است. تفاهم‌نامه اسلام‌آباد با محوریت پایان جنگ و از جمله بازگشایی تنگه هرمز نیز از دیگر ابتکارهای مطرح‌شده است که ایران بر پایبندی خود به آن تأکید داشته، در حالی که آمریکا رسماً از ابطال آن خبر داده است.

**امنیت بومی، جایگزین امنیت وابسته**

مجموع این ابتکارها نشان می‌دهد ابزارها و ساختارهای لازم برای تحقق امنیت کشتیرانی و تجارت جهانی در دسترس است و تحقق آن بیش از هر چیز به اراده سیاسی جهانی برای همراهی با ابتکارهای موجود و اعمال فشار بر کشورهای نیاز دارد که با آن‌کا به یک‌جانبه‌گرایی در مسیر این روند اخلال ایجاد می‌کنند. بازگشت به شرایط پیش از جنگ رمضان نیز بدون تغییر در معادلات امنیتی امکان‌پذیر نیست. اصل دفاع مشروع، حرکت به سوی چندجانبه‌گرایی، بی‌اعتمادی شکل‌گرفته نسبت به آمریکا و رفتارهای رژیم صهیونیستی، شرایط امنیتی پیشین را دگرگون کرده است. ایران بر اساس حق دفاع مشروع، خود



را تعیین‌کننده شرایط امنیتی و کشتیرانی در تنگه هرمز می‌داند و اعلام کرده کشتی‌هایی که با مجوز ایران عبور کرده‌اند، به سلامت به مقصد می‌رسند.

یک اصل نیز روشن است: یا همه کشورها از موهبت تجارت، اقتصاد و درآوردی آزاد بهره‌مند می‌شوند، یا محدودیت‌ها می‌تواند دامان همه طرف‌ها را بگیرد. ایران اعلام کرده از حقوق و اصول خود عقب‌نشینی نخواهد کرد و اعمال فشار و تهدید، به جای حل بحران، بر شدت آن خواهد افزود.